

INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
ESTADO DE CONTRIBUCION NETA
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

CONCEPTO	RUB	MONTO
Ingresos por Aportaciones al Sistema		
Aportaciones Patronales	511	1,059,202,538.29
Aportaciones Afiliados	512	499,624,024.36
Total Ingresos por Aportaciones		1,558,826,562.65
(-) Devoluciones de Cotizaciones	6113	110,548,436.83
Aportaciones Netas		1,448,278,125.82
(-) Desembolsos por Beneficios Pagados al Sistema		
Ley de Previsión Militar	6111	701,021,049.98
Prestaciones Sociales Pagadas	6112	484,164,938.37
Plan Especial Cadetes y Tropa	6114	28,287,640.10
Total Beneficios Pagados		1,213,473,628.45
Exceso de Ingresos sobre Desembolsos		234,804,497.37
(+) Ingresos Financieros		2,478,244,687.29
Recuperación Gastos Administrativos	51311	26,987,302.31
Intereses sobre Préstamos de Afiliados	51312	648,115,053.35
Ingresos por Arrendamientos	521	84,752,169.17
Productos Financieros	522	1,019,311,257.08
Productos de Dependencias	523	92,943,776.52
Productos Inversiones Accionarias	524	459,295,200.62
Ingresos de Proyectos	525	26,546,823.47
Ingresos Varios	526	120,293,104.77
(-) Egresos Financieros		106,352,575.20
Gastos Propiedades Arrendadas	621	44,419,120.90
Gastos Financieros	622	43,705,811.52
Gastos Inversiones Accionarias	624	3,550,510.47
Gastos de Proyectos	625	14,677,132.31
Ingreso Financiero Neto		2,371,892,112.09
Margen Neto de Inversiones		2,606,696,609.46
(-) Gastos de Funcionamiento		
Depreciaciones y Amortizaciones	612	157,483,404.16
Reservas Cuentas Incobrables		14,402,431.40
Egresos Periodos Anteriores		4,227,720.33
		6,956,441.00
Contribución Neta del Periodo		2,423,626,612.57



JOSE ERNESTO LEVA BULNES
GERENCIA GERENTE



NELSON GUIFARRO ORTIZ
DIVISION DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO



JUAN RAMON DEL CID
AUDITOR INTERNO

INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO ACUMULADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2017

Cuentas	ACUMULADO			
	PRESUPUESTO	REAL	VARIACION	%
Ingresos de Operación	1,654,425,861.63	2,233,928,918.31	579,503,056.68	135.03
APORTACIONES PATRONALES	1,125,526,935.44	1,059,202,538.29	(66,324,397.15)	94.11
APORTACIONES AFILIADOS	470,898,926.19	499,624,024.36	28,725,098.17	106.10
INGRESOS POR SERVICIOS	58,000,000.00	675,102,355.66	617,102,355.66	1,163.97
Gastos de Operación	1,163,245,619.00	1,507,092,062.17	(343,846,443.17)	129.56
BENEFICIOS PAGADOS	981,362,000.00	1,324,022,065.28	(342,660,065.28)	134.92
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	181,883,619.00	157,483,404.16	24,400,214.84	86.58
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	0.00	14,402,431.40	(14,402,431.40)	N.A.
RESERVAS CUENTAS INCOBRABLES	0.00	4,227,720.33	(4,227,720.33)	N.A.
OTROS GASTOS	0.00	6,956,441.00	(6,956,441.00)	N.A.
Margen Neto Operacional	491,180,242.63	726,836,856.14	235,656,613.51	147.98
Ingresos por Inversiones	437,178,898.65	1,803,142,331.63	1,365,963,432.98	412.45
ARRENDAMIENTOS	52,888,810.00	84,752,169.17	31,863,359.17	160.25
PRODUCTOS FINANCIEROS	238,000,000.00	1,019,311,257.08	781,311,257.08	428.28
PRODUCTOS DE DEPENDENCIAS	41,829,468.46	92,943,776.52	51,114,308.06	222.20
PRODUCTOS INVERSIONES ACCIONARIAS	60,860,620.19	459,295,200.62	398,434,580.43	754.67
INGRESOS DE PROYECTOS	0.00	26,546,823.47	26,546,823.47	N.A.
INGRESOS VARIOS	43,600,000.00	120,293,104.77	76,693,104.77	275.90
Gastos sobre Inversiones	46,359,600.00	106,352,575.20	(59,992,975.20)	229.41
GASTOS PROPIEDADES ARRENDADAS	39,942,000.00	36,246,579.71	3,695,420.29	90.75
DEPRECIACION DE PROPIEDADES ARRENDADAS	0.00	8,172,541.19	(8,172,541.19)	N.A.
GASTOS FINANCIEROS	0.00	43,705,811.52	(43,705,811.52)	N.A.
GASTOS INVERSIONES ACCIONARIAS	0.00	3,550,510.47	(3,550,510.47)	N.A.
GASTOS DE LOS PROYECTOS	6,417,600.00	14,677,132.31	(8,259,532.31)	228.70
Margen Neto en Inversiones	390,819,298.65	1,696,789,756.43	1,305,970,457.78	434.16
Contribución Neta del Periodo	881,999,541.28	2,423,626,612.57	1,541,627,071.29	274.79

